
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  200  DEL  28/11/2024  
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta di utilizzo gratuito della piattaforma tecnologica BiPart per 
la gestione della votazione online dei progetti di Democrazia Partecipata anni 2023 e 2024 messa a 
disposizione da parte del progetto “Spendiamoli Insieme” realizzato dall’Associazione Parliament 
Watch Italia (PWI). 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di novembre alle ore 17:10 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO A 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE P 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 8      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 
▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 
▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 38 del Settore II del 19/11/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore II, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 38 del Settore II del 19/11/2024 depositata in Segreteria in data 
28/11/2024 e registrata al n. 203 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 17:40. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE II 
REG. SETTORE N. 38  
DEL 19/11/2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA ___________ 

REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 

Adesione alla proposta di utilizzo gratuito della piattaforma tecnologica 
BiPart per la gestione della votazione online dei progetti di Democrazia 
Partecipata anni 2023 e 2024 messa a disposizione da parte del progetto 
“Spendiamoli Insieme” realizzato dall’Associazione Parliament Watch 
Italia (PWI). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

PP RR EE MM EE SS SS OO   

- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una 
rinnovata centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di 
valorizzazione della partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori dell’amministrazione; 
- che l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante 
della propria azione; 
VV II SS TT OO   

l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. con il quale è stato definito l’obbligo dei Comuni di 
destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di democrazia partecipata; 
DD AA TT OO   AA TT TT OO   

che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 è stato, 
altresì, previsto per i casi di inadempienza l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario 
successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità; 
VV II SS TT AA  

la circolare n. 5 del 09/03/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica che ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa; 
CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO   

che il comma 6 dell’art. 14, della L.R. 08/2018 dispone tra l’altro che per l’attivazione degli 
strumenti di democrazia partecipata ogni comune adotta un apposito regolamento, approvato dal 
consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di 
cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la 
valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di 
esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del provvedimento esemplificate in raccolta dei progetti, 
valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere 
adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente. 
VV II SS TT AA   

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia Partecipata. 
DD AA TT OO   AA TT TT OO   

- che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 73 e n. 74 del 03/05/2024 è stato individuato, 
rispettivamente per l’anno 2023 e l’anno 2024, l’importo da spendere con forme di Democrazia 
Partecipata. 
- che con determinazioni dirigenziali n. 1755 e n. 1754 del 28/06/2024, sono stati attivati, per 
l’anno 2023 e l’anno 2024, gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art.6 della L.R. n. 
5/2014 e s.m.i.;  

28/11/2024
203



 
 

VV II SS TT II   

gli Avvisi regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente nella 
pagina appositamente dedicata alla Democrazia partecipata, con decorrenza 28/06/2024 e fino al 
30/09/2024, con i quali i cittadini e gruppi di cittadini aventi diritto sono stati invitati a 
presentare le proposte progettuali di Democrazia Partecipata per le due annualità 2023 e 2024.  
RR II CC HH II AA MM AA TT OO   

l’art. 5 del Regolamento Comunale sulla Democrazia Partecipata, il quale prevede che la 
votazione dei progetti ammessi deve essere consentita sia on-line che in presenza e che potranno 
partecipare alla votazione tutti i cittadini che abbiano compiuto il sedicesimo anno d’età, purché 
residenti nel territorio del Comune di Agrigento. 
DD AA TT OO   AA TT TT OO   

- che l’Associazione Parliament Watch Italia (PWI) sperimenta, in collaborazione con enti locali, 
istituzioni, associazioni e organizzazioni di comunità, pratiche di Open Government e 
coinvolgimento diretto dei cittadini nella pianificazione, progettazione, implementazione e 
monitoraggio delle politiche pubbliche; 
- che PWI promuove la cultura dell’impegno civico, della trasparenza e della legalità con 
l’obiettivo di costruire collaborazioni efficienti e feconde fra cittadini e istituzioni; 
CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO   

altresì che l’Associazione Parliament Watch Italia, grazie al sostegno economico di Open Society 
Initiative for Europe e Fondazione con il SUD, ha attivato il progetto “Spendiamoli insieme”, 
lanciato a marzo 2021 ed al quale è stata rivolta grande attenzione da parte della stampa regionale; 
DD AA TT OO   AA TT TT OO   

che per contribuire a migliorare l’uso dei fondi per la democrazia partecipata, “Spendiamoli 
Insieme” ha lanciato una massiccia azione di monitoraggio civico, costruendo la prima affidabile 
fonte di informazione sull’utilizzo passato e presente delle risorse per la democrazia partecipata - 
documenti (regolamenti, delibere, avvisi pubblici) e informazioni (articoli di giornali, post sui 
social network) sono pubblicati in maniera chiara e aggiornata, Comune per Comune, sul sito 
web del progetto, permettendo di sapere se e come il proprio Comune ha utilizzato i fondi a 
disposizione. 
PP RR EE SS OO   AA TT TT OO   

- che i rappresentanti del progetto “Spendiamoli Insieme” di Parliament Watch Italia, con nota 
acquisita al prot. generale dell’ente al n. 80808 dell’11/11/2024, indirizzata all’assessore Rag. 
Marco Vullo, nell’obiettivo di collaborare con questo Ente per realizzare processi di democrazia 
partecipata realmente efficaci e inclusivi, hanno proposto l’utilizzo gratuito di una piattaforma 
tecnologica, sviluppata dal loro partner BiPart, per la gestione dei processi di votazione online dei 
progetti di Democrazia Partecipata; 
- che la citata nota, con mail dell’11/11/2024, è stata trasmessa dal predetto assessore, al 
Dirigente del Settore II, quale atto di indirizzo politico, per l’accoglimento della proposta e la 
predisposizione degli atti conseguenziali;  
- che l’Associazione Parliament Watch Italia ha trasmesso una dichiarazione di conformità al 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali, G.D.P.R. 679/2016, della piattaforma 
tecnologica BiPart;  
RR II TT EE NN UU TT OO   

di aderire alla proposta di utilizzo gratuito della piattaforma tecnologica BiPart per la gestione 
della votazione online dei progetti di Democrazia Partecipata anni 2023 e 2024 messa a 
disposizione da parte del progetto “Spendiamoli Insieme” realizzato dall’Associazione Parliament 
Watch Italia; 
VV II SS TT OO   

- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, entrato in 
vigore il 25 maggio 2016, che si applica in tutti gli Stati Membri dal 25 maggio 2018; 
- l’art. 28, paragrafo 3, di detto Regolamento che prevede, in particolare, che i trattamenti dei dati 
personali effettuati da un “Responsabile del trattamento” siano disciplinati da un contratto o da 
altro atto giuridico;  



 
 

VV II SS TT II   

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.; 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento Comunale sulla Democrazia Partecipata; 
il TUEL approvato con il D.lgs 267/2000; 
l’OO.RR.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 
AA SS SS UU NN TT AA     

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento 
 

 

PROPONE 

________________________________________________________________ 

Previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 

 

Di aderire alla proposta di utilizzo gratuito della piattaforma tecnologica BiPart per la gestione 
della votazione online dei progetti di Democrazia Partecipata anni 2023 e 2024 messa a 
disposizione da parte del progetto “Spendiamoli Insieme” realizzato dall’Associazione Parliament 
Watch Italia; 
Di dare atto che l’adesione non comporta oneri economico-finanziari a carico di questa 
Amministrazione comunale. 
Di dare atto che i reciproci rapporti in relazione alle attività di trattamento dei dati personali 
effettuate dal Responsabile del trattamento (Associazione Parliament Watch Italia) per conto del 
Titolare del trattamento (Comune di Agrigento) saranno disciplinati, ai sensi del G.D.P.R. 
2016/679, da un apposito atto sottoscritto dalle parti approvato con successivo provvedimento 
dirigenziale; 
Di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione delle misure organizzative necessarie a 
garantire la collaborazione con l’Associazione Parliament Watch Italia per il corretto svolgimento 
delle votazioni online. 
Di dare atto che la presente determinazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, 
comma 6, del Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o 
attestazioni del responsabile del servizio finanziario; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 
comma 2 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di adottare tempestivamente gli atti successivi e 
conseguenti. 

 

Il Responsabile del Settore II  
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 

 



 
 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE 

F.to Rag. Marco Vullo 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, 
coma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime 
parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

F.to Avv. A. Insalaco 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
In ordine alla regolarità contabile della 
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine all’assenza di condizioni che 
possano determinare lo squilibrio nella 
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

Dr. G. Mantione 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Originale firmato depositato in atti. 
Copia conforme del presente atto è stato trasmesso alla Segreteria Generale, ufficio delibere (ufficio.delibere@comune.agrigento.it)  

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  
 

X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 

 
Lì,  28/11/2024 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


